
 

COMUNE DI ALEZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 30/11/2018 

REGISTRO GENERALE N. 556 del 30/11/2018 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 36 del 30/11/2018 
PROPOSTA N. 744 del 30/11/2018 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI PER ANNI DUE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO- FINANZIARIO 

 

 

Vista: 

 

- la deliberazione C.C. n. 64 del 18.12.2017 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Dup 2018/2020; 

- la deliberazione C.C. n. 65 del 18.12.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2018/2020; 

- la deliberazione G.C. n. 29 del 26.2.2018 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

integrato con il piano delle performance; 

 

 

 

CONSIDERATO, altresì: 

- che le amministrazioni pubbliche locali, per espressa previsione dell’art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006 e smi (Legge finanziaria 2007) “per gli acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 

207 del 05.10.2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

- che la stessa legge finanziaria 2007, all’articolo 1 comma 455, dispone che “ai fini del contenimento e 

della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possono costituire centrali di 

acquisto anche unitamente ad altre Regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 

dell’articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli 

enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio”; 

- che la Regione Puglia ha istituito “EmPULIA”, la centrale di acquisto regionale che aggrega la domanda, 

contribuisce a razionalizzare la spesa pubblica regionale e semplifica il rapporto tra enti e operatori 

economici; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 22 del 8.3.2016 con la quale l’Amministrazione Comunale ha aderito alla 

centrale di committenza regionale Empulia; 

DATO ATTO: 

- che l’acquisizione del bene/servizio in oggetto non rientra nei casi nei quali i Comuni sono obbligati ad 

utilizzare le convenzioni, in applicazione: 

a) dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014, che prevede l’individuazione 

ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è 

comunque obbligatorio il ricorso a CONSIP o ad altri soggetti aggregatori; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 30/11/2018 

b) dell’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche 

individuate dall’ISTAT ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da CONSIP o altri 

soggetti aggregatori (nei limiti dei beni e servizi disponibili); 

c) dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, per le categorie 

merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e mobile; 

- che alla data dell’adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto 

prestazioni compatibili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento, né presso il 

portale gestito da  CONSIP S.p.A. né presso la centrale di committenza regionale, sicché è possibile 

effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza l’autorizzazione prevista dall’art. 1, comma 

510, della Legge n. 208/2015, né la trasmissione del presente provvedimento alla Corte dei Conti; 

 

CONSIDERATO, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria …” approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed 

aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018: 

1. che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto 

dei principi enunciati dall’articolo 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione); 

2. che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, dovendo contemperare l’utilizzo ottimale 

delle risorse da impiegare con l’esigenza di non dilatare impropriamente la durata del procedimento, 

garantendo al contempo l’adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa rispetto alle finalità ed 

all’importo del contratto, si ritiene opportuno l’utilizzo della procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 

36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. che comunque, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e delle 

regole di concorrenza, si procederà preliminarmente all’acquisizione di informazioni, dati, documenti volti 

a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 

affidatari, ed in particolare si procederà richiesta di preventivo ad un congruo numero di ditte inserite negli 

elenchi “servizio affissionistica” della piattaforma telematica della centrale di committenza della Regione 

Puglia “Empulia”; 

4. che trattandosi di procedura aperta al mercato, si ritiene non applicabile il principio di rotazione, disposto 

al punto 3.6 delle citate linee guida ANAC; 

 

Dato atto: 

-  che con determinazione n. 507 RG e n. 32 RS del 6.11.2018 si procedeva all’avvio della procedura 

per l’affidamento del servizio in argomento, dell'importo complessivo di €. 20.496,00, di cui €. 

19.471,92 per servizi a base d’asta ed €. 1.024,08 per oneri per la sicurezza, mediante procedura 

negoziata, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, quarto comma, lettera c) del D.Lgs. n. 

50/2016 attraverso la piattaforma telematica della centrale di committenza della Regione Puglia 

“Empulia”; 

- che con la medesima determinazione si approvava la lettera d’invito nella quale, tra l’altro, si 

stabiliva nel giorno 29.11.2018, alle ore 11:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte e il 

giorno 29.11.2018 alle ore 12.00 quale data di inizio delle relative procedure; 

- che la suddetta lettera d’invito prot. 13618 del 9.11.2018 è stata trasmessa contestualmente, sempre 

tramite il portale Empulia, a tutte le n. 27 ditte operanti in provincia di Lecce e Brindisi e 

regolarmente iscritte nell’elenco “371211000 - Pianificazione pubblicitaria: affissionistica statica, 

mobile, su mezzi, etc”; 

- che entro i termini stabiliti e cioè entro le ore 11,00 del giorno 29.11.2018 sono pervenute n. 3 offerte 

telematiche, da parte delle seguenti ditte come segue: 

 

1. TESSITEX srl – Via Garibaldi n. 50 - ALEZIO  

2. Ge.U.s srl Via Margherita di Savoia n. 81 – Gagliano del Capo (LE) 

3. GRAFIK ART di Visini Anna Tonia Via XX Settembre n. 159 GALATONE (LE) 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 30/11/2018 

VistI i ribassi percentuali offerti dalle ditte partecipanti: 

1) TESSITEX srl – Via Garibaldi n. 50 – ALEZIO ha offerto un ribasso percentuale del 19% - punti 100 

2) Ge.U.s srl Via Margherita di Savoia n. 81 – Gagliano del Capo (LE) ha offerto un ribasso percentuale del 

15,00% - punti 78,95 

3) GRAFIK ART di Visini Anna Tonia Via XX Settembre n. 159 GALATONE (LE) ha offerto un ribasso percentuale 

del 13,50%- punti 71,05 

Visto, altresì, l’esito della procedura tramite Empulia, avviata con lettera d’invito prot. 13618 del 9.11.2018, 

con la quale è stata dichiarata l’aggiudicazione dei servizi di che trattasi in favore della TESSITEX srl – Via 

Garibaldi n. 50 – ALEZIO per il prezzo complessivo di €. 13.767,60 oltre ad I.V.A. come per legge, al netto del 

ribasso formulato del 19,00%; 

 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella 

parte ancora vigente; 

Ritenuto dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento del servizio di pubbliche affissioni per anni due con decorrenza dal 1.1.2019 

e fino al 31.12.2020; 

2) di approvare l’allegato verbale di gara del 29.11.2018; 

3) Di aggiudicare in via definitiva alla ditta TESSITEX srl con sede in Via Garibaldi n. 50 73011 Alezio 

(p.Iva 04604860751), che ha offerto un ribasso percentuale del 19% sul prezzo a base d’asta, il servizio 

pubbliche affissioni per anni due con decorrenza 1.1.2019; 

1. di dare atto che: 

- l’importo della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, è determinato nella 

misura del 19,00% dell’importo contrattuale di €. 13.767,60  ed è pari ad €. 2.615,84; 

- l’importo mensile da corrispondere alla ditta aggiudicataria è pari ad €. 699,85, di cui €. 573,65 per 

servizi ed €. 126,20 per IVA al 22%; 

2. di comunicare a tutti i concorrenti tramite il portale Empulia, come disposto dall’art. 76 del 

D.Lgs.50/2016, quanto segue: 

- ditta aggiudicataria: TESSITEX srl da ALEZIO (LE); 

- ribasso economico offerto: 19%; 

 

1) Di imputare la somma complessiva pari a €. 12.927,60 OLTRE IVA + oneri per la sicurezza pari a €. 

840,00, oltre IVA (importo complessivo pari a €. 16.796,47) cosi’ suddivisa: 

- €. 8.398,235 sul capitolo 2108 esercizio 2019 

- €. 8.398,235 sul capitolo 2108 esercizio 2020  

 

del bilancio di previsione 2019-2021 in corso di approvazione. 

 

1) Di dare atto che 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 30/11/2018 

-  il servizio dovrà essere avviato improrogabilmente il 1.1.2019 e svolto secondo le norme previste nel 

capitolato trasmesso tramite portale Empulia e allegato al presente atto; 

2) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

3) di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni della Deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) ed in attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, il codice identificativo dell’intervento (CIG) è il 

seguente: Z4C25968F1; 

4) di attestare, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente impegno di 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000. 

 

 

Il Responsabile del settore 

Economico-finanziario 

Dott.ssa Monica Laterza 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 744 del 30/11/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA  
MONICA CLAUDIA in data 30/11/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 744 del 30/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dr.ssa  LATERZA  MONICA 
CLAUDIA in data 30/11/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 744 del 30/11/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 30/11/2018. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1138 

Il 03/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 556 del 30/11/2018 con 
oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI PER ANNI DUE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 30/11/2018 

 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 03/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


